Дело № 1-34/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2020г. с. Староюрьево

Староюрьевский районный суд Тамбовской области в составе:

Председательствующего судьи Татарцева И.В.

Государственного обвинителя помощника прокурора Староюрьевского района.ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника адвоката Сибикиной Т.С. предоставившей удостоверение №.746, ордер №.Ф-108447

При секретаре Пустынниковой О.С.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах.

Решением Лукьяновского райсуда Нижегородской области от 07 ноября 2019г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

Срок административного надзора в отношении поднадзорного исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

В отношении ФИО2 установлены административные ограничения;

1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

2) запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации – Тамбовской области;

3) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня;

4) запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятия.

Решение обжаловано не было и вступило в законную силу 19.11.2019г.

ФИО2 освободился 17.04.2020г. из ФКУ ИК-20 ГУФСИН России по Нижегородской области, перед освобождением ему администрацией исправительного учреждения разъяснена его ответственность за неявку в орган внутренних дел для постановки на учет без уважительных причин. Ему вручено предписание, в котором отражены сведения об административном надзоре и обязательства в виде явки к месту жительства не позднее 19.04.2020г., и постановке в трехдневный срок на учёт в ОВД ОП с. Староюрьево МО МВД России «Первомайский», по месту жительства. 

В период времени с 23.04.2020г. по 20.05.2020г. ФИО2 умышленно уклонялся от административного надзора, не прибыв без уважительных причин, для постановки на учет в ОВД ОП с. Староюрьево МО МВД России «Первомайский».

ФИО2 был поставлен на учет в МО МВД России «Первомайский» 21.05.2020г. и на него было заведено дело административного надзора.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя не признал, суду пояснил, что освободился 17.04.2020г. Приехал вечером на вокзал «Шатки» г. Арзамас около 23 часов. Их было три человека. У них проверили температуру, у одного из них была температура 37 и 6. У него лично температуры не было. Так как были втроем, в поезд не пустили. Пришли полицейские и предложили ему найти жилье, чтобы поселиться на самоизоляцию. Пока разбирались, поезд ушел. Пошел и поменял билет на 18 число. Поселился по адресу: 

<

адрес>. По этому адресу приезжали два раза и брали у него мазок, один раз на вокзале. Прожил там месяц, 18 мая 2020г. выехал в Москву а после в Тамбов. Никаких справок ему не дали, так как не было прописки. Деньги на проживание ему высылали родственники.

Вина подсудимого доказана следующими данными.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №5 суду пояснила, что ФИО2 проживает на территории Большедороженского сельсовета. Ей звонила главный врач ЦРБ ФИО5 и интересовалась прибыл ли из мест заключения ФИО2, ей ответила, что пока нет.

Свидетель ФИО5 суду пояснила, что работает главным врачом 

<

адрес> ЦРБ. Коронавирусная инфекция в районе стала появляться в апреле. Периодически по электронной почте с разных источников поступали списки людей, которые прибыли из-за рубежа, из ближнего зарубежья с других городов, которые каким то образом, где-то кем то были контактными. В одном из таких списков поступила информация о том, что на территорию Большедороженского сельсовета должен был прибыть ФИО2 Связалась с председателем Сельского Совета с целью взять под наблюдение, на карантин с кавидом на 14 дней. Председатель сельского Совета сообщила, что такой человек прописан на территории сельсовета, но он находится в местах лишения свободы. Через некоторое время ей позвонила мама ФИО2 и сообщила, что он освободился, находится в 

<

адрес>, не то больной, не то контактный. Информация поступила по электронной почте, на апрель были проблемы с электронной почтой и поэтому не могут эту информацию вывести. Откуда поступила эта информация она не помнит.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что вместе с Свидетель №3 в мае 2020г. проверяли ФИО2 по месту жительства, дома его не было, составили акт.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что ФИО2 находится под административным надзором. Он освободился в апреле, и в течении трех дней должен был явиться в отделение полиции, а явился только в мае. Его проверял по адресу: 

<

адрес>. До него не достучался, он наверно спал.

Свидетель Свидетель №4 суду пояснил, что ФИО2 освободился из мест лишения свободы с установлением в отношении него административного ареста. Должен был явится в течении трех суток в полицию, но он явился спустя месяц, в мае. С его слов не явился из-за коронавируса.

Вина подсудимого подтверждается также следующими данными.

Решением Лукьяновского райсуда Нижегородской области от 07 ноября 2019г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока истекшего после отбытия наказания.

Срок административного надзора в отношении поднадзорного исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

В отношении ФИО2 установлены административные ограничения;

1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

2) запретить выезд за пределы субъекта Российской Федерации – Тамбовской области;

3) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов следующего дня;

4) запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятия (л.д. 8-13).

Предписанием начальника ФКУ ИК-20 на ФИО2 возложена обязанность прибыть не позднее 19.04.2020г. по месту жительства: 

<

адрес> и в трехдневный срок встать на учёт по месту жительства (л.д.6).

Согласно железнодорожных билетов (л.д.16-17) ФИО2 на 17 и 18 апреля 2020 приобретал билеты Шатки – Москва Казанская и Москва Павелецкая – Тамбов, соответственно.

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП (Дислокация с. Староюрьево) МОМВД России «Первомайский» ФИО6, рапорта УУП Свидетель №3 и акта посещения поднадзорного лица по месту жительства (л.д.18,19,20) ФИО2 26.05.2020г. в 23 час. 20 мин. отсутствовал по месту жительства 

<

адрес>.

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ начальник отделения полиции ОП «Староюрьево» привлек ФИО2 по ч.2 ст. 20.25 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства 26.05.2020г. в 23 час.15 мин. (л.д.22).

Согласно постановления № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения полиции ОП «Староюрьево» ФИО2 признан виновным по ч.2 ст. 20.25 КоАП РФ, вынесено предупреждение (за отсутствие по месту жительства 26.05.2020г. в 23 час.15 мин.) (л.д.22).

Согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения полиции ОП «Староюрьево» ФИО2 признан виновным по ч.2 ст. 20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в сумме 1000 руб. (за отсутствие по месту жительства 30.05.2020г. в 00 час.30 мин.) (л.д.23). Постановления вступили в законную силу.

Согласно справке № ФКУ ИК-20 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 содержался в местах лишения свободы с 19.12.2008г. по 17.04.2020г., откуда освободился по отбытии срока наказания (л.д.26).

Согласно информационной карточки на поднадзорное лицо в отношении ФИО2 установлен надзор с 21 мая 2020г. по 17.04.2028г. по месту жительства (л.д.27).

Согласно предупреждений, заключения о заведении дела и графика прибытия на регистрацию (л.д.28-31) ФИО2 предупрежден об ответственности об уклонении от административного надзора, установлены дни на прибытие для регистрации.

Из ответа из Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области (л.д.139) лабораторное обследование на новую коронавирусную инфекцию ФИО3 в Нижегородской области не проводилось, экстренные извещения на заболевание COVID -19 у ФИО2 медицинскими организациями не подавались.

Согласно ответа из городской клинической больницы № 12 Сормовского района г. Нижнего Новгорода ФИО2 в базе ГКБ № 12, поликлиника № 4, отсутствует, за медицинской помощью не обращался, медицинской карты амбулаторного пациента нет (л.д.51).

Из ответов ГБУЗ НО «НОКБ им. Н.А. Семашко». ГБУЗ НО «Шатковская ЦРБ», ГБУЗ НО «ГБ СМП им. М.Ф. Владимирского», ГБУЗ НО «ЦГБ г. Арзамаса» видно, что ФИО2 в период с 17.04.2020 по 19.05.2020г. в вышеуказанные лечебные учреждения не обращался медицинская помощь не оказывалась (л.д.184, 186, 187, 189, 190).

Согласно информации из Управлений Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области а также по Тамбовской области, вг. Мичуринске, Мичуринском, Петровском, Никифоровском, Первомайском и Староюрьевском районах ФИО2 в списках заболевших новой коронавирусной инфекцией, а также в списках контактировавших с заболевшими новой коронавирусной инфекцией не значится.

Согласно информации ФКУ ИК № 20 ГУФСИН России по Нижегородской области при освобождении у ФИО2 заболевание новой короновирусной инфекцией не имелось

Из информации АО «ФПК» Горьковский филиал структурное подразделение Вагонный участок Казань и АО «ФПК» Горьковский филиал г. Нижний Новгород, видно, что термометрия пассажиров поезда проводится начальником пассажирского поезда непосредственно после отправления поезда с начальной станции маршрута следования, в пути следования два раза в сутки с 10 до 12 часов и с 18 до 20 часов и за два часа до прибытия поезда на конечную станцию, при выявлении у пассажира температуры тела + 37 градусов и выше в ходе проведения термометрии вносятся данные о пассажире в рейсовый журнал АО «ФПК», через машиниста поезда вызывается медицинский работник для постановки диагноза и при необходимости оказания медицинской помощи. 17.04.2020г. ФИО2 в поезде № 380Г по маршруту Шатки –Москва в вагоне № 09, место 36 не следовал отметка в проездном документе, полученном в системе АСУ Экспресс-3, о посадке этого пассажира отсутствует, эти сведения суд берет за основу обвинения.

Анализируя собранные по делу доказательства, в их совокупности, согласно заключения прокурора, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенного в целях уклонения от административного надзора. ФИО2 должен был прибыть по месту жительства согласно предписания начальника ФКУ ИК-20 не позднее 19.04.2020г. и в трехдневный срок встать на учёт по месту жительства, вместе с тем был поставлен на учёт 21.05.2020г. в МО МВД России «Первомайский». Утверждение ФИО2 о том, что он не вовремя прибыл к избранному им месту жительства из - за коронавируса, так как его не пустили в поезд, суд расценивает как способ защиты, и опровергаются полностью ответами из лечебных учреждений Нижегородской области а также по Тамбовской области, в г. Мичуринске, Мичуринском, Петровском, Никифоровском, Первомайском и Староюрьевском районах о том, что ФИО2 в эти лечебные учреждения не обращался, в списках заболевших коронавирусной инфекцией, а также в списках контактировавших с заболевшими новой коронавирусной инфекцией не значится. К показаниям главного врача 

<

адрес> ЦРБ ФИО5 суд относится критически, поскольку её информация о контакте ФИО2 с заболевшими коронавирусной инфекцией ей стало известно из электронной почты, куда имеют доступ неограниченное количество лиц, и кто эту информацию сообщил она суду не указала, также опровергаются информациями из лечебных учреждений.

Кроме того согласно информации АО «ФПК» Горьковский филиал структурное подразделение Вагонный участок Казань и АО «ФПК» Горьковский филиал г. Нижний Новгород, видно, что термометрия пассажиров поезда проводится начальником пассажирского поезда непосредственно после отправления поезда с начальной станции маршрута следования, в пути следования два раза в сутки с 10 до 12 часов и с 18 до 20 часов и за два часа до прибытия поезда на конечную станцию, при выявлении у пассажира температуры тела + 37 градусов и выше в ходе проведения термометрии вносятся данные о пассажире в рейсовый журнал АО «ФПК», через машиниста поезда вызывается медицинский работник для постановки диагноза и при необходимости оказания медицинской помощи. 17.04.2020г. ФИО2 в поезде № 380Г по маршруту Шатки –Москва в вагоне № 09, место 36 не следовал отметка в проездном документе, полученном в системе АСУ Экспресс-3, о посадке его отсутствует.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, который за короткий промежуток времени по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания ФИО2 характеризуется отрицательно, это видно из решения суда от 07.11.2019г. об установлении административного надзора.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признаёт рецидив преступления.

С учетом всех фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает и считает, что наказание ФИО2 должно быть связано с лишением свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде десяти месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 17 сентября 2020г. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 17 сентября 2020г. по день вступления приговора в законную силу, включительно, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале судебного заседания и содержать его до вступления приговора в законную силу в СИЗо № 3 г. Мичуринска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течении 10 суток, а осуждённому содержащегося под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

Разъяснить осуждённому ФИО2, что в случае принесения им жалобы или представления прокурором он вправе участвовать в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции лично, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении защитника областным судом.

Судья: И.В. Татарцев.